
 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Prot. n. 3211       Ravenna, 8 agosto 2016 
 
Oggetto: Riconoscimento attività di formazione e aggiornamento promosse da Enti, Associazioni,  
                 Istituzioni Scientifiche  A.S. 2016/2017.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il CCNL del Comparto Scuola quadriennio giuridico 2006-2009 in particolare gli artt. 63, 64, 66 e 
67; 
 
Vista la Direttiva Ministeriale n. 90 del 1° dicembre 2003, avente per oggetto “Nuove modalità per 
l’accreditamento e la qualificazione sul piano nazionale di soggetti (Enti e Associazioni) che offrono 
formazione” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna n. 543  
del 7 dicembre 2010, prot. n.14654/A3, con il quale, all’allegato 1, punto c. art.21 del comma 
“Funzioni delegate AI Dirigenti Amministrativi degli Uffici di Ambito Territoriale Provinciale” vengono 
delegate agli Uffici per ambito territoriale funzioni di “Riconoscimento delle iniziative di 
aggiornamento promosse da Enti e Associazioni (non qualificate e non accreditate) d’interesse 
provinciale ed interprovinciale, ex Dir. 90/2003”; 
 
Vista la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna - Ufficio I - prot. n. 3513 
dell’8/03/2016 avente per oggetto “Indicazione relative ai convegni con diritto di esonero - Modalità 
e scadenze per il riconoscimento delle iniziative, formative e non, senza oneri per l’Amministrazione 
rivolte al personale della scuola, presentate da Enti e Associazioni. Direttiva ministeriale n. 90 del 1° 
Dicembre 2003 e Circolare prot. n. 3096 del 2/02/2016 modificata dalla nota MIUR 4490 del 
16/02/2016. Criteri applicativi regionali. Scadenza 31 maggio 2016”; 
 
Considerato che le richieste presentate rispettano i requisiti formali per il piano di formazione 
dell’A.S. 2016/2017 
 

DISPONE 
 
1) Ai sensi e per gli effetti previsti dalle norme vigenti sono riconosciute, nell’ambito del Piano  
              di formazione per l’anno scolastico 2016/2017, le iniziative formative presenti nell’elenco  
              analitico sotto-riportato che costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) le attività formative ammesse a riconoscimento non possono trasformarsi in attività a scopo  
              di lucro, pena la revoca del riconoscimento; 
 
3) l’inserimento delle attività formative nel presente decreto non comporta alcun onere  
              finanziario o di altra natura, a carico di questa Amministrazione; 
 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

4) è fatto obbligo agli Enti autorizzati di notificare a questo Ufficio Territoriale le sedi e le date di  
              svolgimento delle iniziative riconosciute con congruo anticipo rispetto alla effettiva  
              realizzazione, considerando che le attività di formazione e aggiornamento autorizzate  
              debbono svolgersi possibilmente in un periodo di tempo che non coincida con il primo e  
              l’ultimo mese di lezioni previste dal calendario scolastico regionale; 
 
5) per ogni attività formativa dovrà essere designato un Direttore del corso, responsabile della  
              conduzione dell’iniziativa, che firmerà – congiuntamente con il rappresentante legale  
              dell’Ente – gli attestati di frequenza per i partecipanti alle iniziative formative; 
 
6) è fatto obbligo agli Enti autorizzati di documentare gli esiti delle attività di formazione,  
              nonché di inviare a questo Ufficio Territoriale, una relazione illustrativa finale degli esiti dei  
              corsi effettuati; 
 
7) è fatto obbligo agli Enti di conservare presso i propri Uffici l’elenco dei partecipanti con le  
              firme e la rilevazione delle ore di frequenza all’attività autorizzata e di inviarne copia a questo  
              Ufficio Territoriale, unitamente alla relazione finale, di cui al punto precedente; 
 
8) gli Enti che hanno ottenuto l’autorizzazione sono tenuti, altresì, a comunicare allo scrivente  
              Ufficio Territoriale il mancato svolgimento delle attività; 
 
9) ai fini giuridici ed economici connessi alla partecipazione delle iniziative di formazione, spetta  
              al Collegio dei Docenti valutare – all’atto della definizione del Piano delle attività di  
              formazione e aggiornamento di Istituto, nell’ambito delle priorità previste dalle norme  
              vigenti - la congruità e la coerenza delle iniziative di formazione e aggiornamento rispetto agli  
              obiettivi formativi e istituzionali propri di ogni ordine e grado di scuola. 
 
                                F.to Il Dirigente 
                            Dott.ssa Agostina Melucci 
                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                                ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs.vo 39/93 
  
 
 
 
- All’U.S.R. – E.R.  - Bologna 
- Ai Dirigenti degli UU.TT. dell’Emilia Romagna - LL.SS. 
- Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado 
              della provincia di Ravenna - LL.SS. 
- Agli Enti richiedenti - LL.SS. 
- Alle OO.SS. - LL.SS. 
- All’Albo - SEDE  
 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Ente Recapito Titolo attività Destinatari Periodo di 
svolgimento 

Totale 
ore 

Sede 
dell’attività 

Comune di 
Ravenna – Area 
Istruzione e 
Infanzia 

Via D’Azeglio 2 
Ravenna 
Tel. 0544/482889 
Mail: mbartolini@comune.ra.it 

L’ora di lezione Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

05/09/2016 4 Teatro Rasi 
Via di Roma 
Ravenna 

Comune di 
Ravenna – Area 
Istruzione e 
Infanzia 

Via D’Azeglio 2 
Ravenna 
Tel. 0544/482889 
Mail: mbartolini@comune.ra.it 

Scuola e 
Territorio – Le 
proposte del 
Comune per il 
P.O.F.  del 
Territorio 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

05/09/2016 3 Teatro Rasi 
Via di Roma 
Ravenna 

Comune di 
Ravenna 

Via D’Azeglio 2 
Ravenna 
Tel. 0544/482372 
Mail: claudiatessadri@comune.ra.it 

Dal …fare al 
…saper fare 

Docenti 
infanzia, 
primaria,  
sec. I° grado 

18/10/2016 – 
15/11/2016 

8 TAMO 
Via 
Rondinelli 2 
Ravenna 

Comune di 
Ravenna 

Via D’Azeglio 2 
Ravenna 
Tel. 0544/482889 
Mail: mbartolini@comune.ra.it 

La Matematica 
nella natura 

Docenti 
primaria e 
sec. I° grado 

01/10/2016 – 
15/12/2016 

8 Centro  
La Lucertola 
Via Romolo 
Conti 1 
Ravenna 

Comune di 
Ravenna 

Via D’Azeglio 2 
Ravenna 
Tel. 0544/482889 
Mail: mbartolini@comune.ra.it 

Liberi dalle 
Mafie 

Docenti  
sec. I° grado 

15/09/2016 – 
15/12/2016 

8 Sala Riunioni 
Via D’Azeglio 
2 
Ravenna 

Comune di 
Ravenna – 
Istituzione 
Biblioteca 
Classense 

Via Baccarini 3 
Ravenna 
Tel. 0544/482182 
Mail: nbacco@classense.ra.it 
 

Leggere 
Adolescente – 
La letteratura 
per ragazzi: 
tendenze 
editoriali e 
promozione alla 
lettura 

Docenti 
Sec. I° e II° 
grado 

01/09/2016 – 
01/04/2017 

3 Biblioteca 
Classense 
Via Baccarini 
3 
Ravenna 
 

Comune di 
Ravenna – 
Istituzione 
Biblioteca 
Classense 

Via Baccarini 3 
Ravenna 
Tel. 0544/482182 
Mail: nbacco@classense.ra.it 
 

Chi ha paura 
della 
Matematica? 
Albi illustrati e 
giochi 
matematici: 
una lettura 
trasversale 

Docenti 
Infanzia e 
primaria 

01/02/2017 – 
01/04/2017 

3 Biblioteca 
Classense 
Via Baccarini 
3 
Ravenna 

Comune di 
Ravenna – 
Istituzione 
Biblioteca 
Classense 

Via Baccarini 3 
Ravenna 
Tel. 0544/482182 
Mail: nbacco@classense.ra.it 
 

Formare il 
lettore. Percorsi 
tematici per la 
promozione 
della lettura 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/09/2016 – 
01/05/2017 

3 Biblioteca 
Classense 
Via Baccarini 
3 
Ravenna 

Comune di 
Ravenna – 
Istituzione 
Biblioteca 
Classense 

Via Baccarini 3 
Ravenna 
Tel. 0544/482182 
Mail: nbacco@classense.ra.it 
 

Nelle stanze 
della poesia. Un 
percorso tra le 
parole 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/09/2016 – 
01/05/2017 

3 Biblioteca 
Classense 
Via Baccarini 
3 
Ravenna 

Comune di 
Ravenna – 
Istituzione 
Biblioteca 
Classense 

Via Baccarini 3 
Ravenna 
Tel. 0544/482182 
Mail: nbacco@classense.ra.it 

Print  vs On 
line. 
L’accesso 
aperto alla 
conoscenza: 
barriere e 
opportunità 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

07/09/2016 5 Sala 
Muratori 
Via Baccarini 
3 
Ravenna 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Centro 
Relazioni 
Culturali – 
Comune di 
Ravenna 

Via Ponte Marino 2 
Ravenna 
Tel. 0544/485041 
Mail: crc@comune.ra.it 

Dante per tutti Docenti 
Sec. I° e II° 
grado 

28/10/2016 – 
26/05/2017 

16 Sala 
D’Attorre 
Via Ponte 
Marino 2 
Ravenna 

Centro 
Relazioni 
Culturali – 
Comune di 
Ravenna 

Via Ponte Marino 2 
Ravenna 
Tel. 0544/485041 
Mail: 
crc@comune.ra.it 

La Divina 
Commedia nel 
mondo. 
Rassegna 
internazionale 
di traduzioni 
della Divina 
Commedia 

Docenti 
Sec. I° e II° 
grado 

13/09/2016 – 
30/09/2016 

5 Basilica di S. 
Francesco 
Via Corrado 
Ricci 
Ravenna 

Centro Risorse 
Educative e 
Sociali – Cervia 

Via Pinarella 17 
Cervia 
Tel. 0544/973444 
Mail: centrorisorse@comunecervia.it 

Gli alfabeti del 
corpo 

Docenti  
infanzia 

01/10/2016 – 
30/05/2017 

12 Centro 
Risorse 
Via Pinarella 
17 
Cervia 

Museo d’Arte 
della città di 
Ravenna 

Via di Roma 13 
Ravenna 
Tel.  0544/482477 
Mail: info@museocitta.ra.it 

Arte come 
esperienza. 
Interpretare la 
realtà 
attraverso l’arte 

Docenti 
infanzia, 
primaria,  
sec. I° grado 

01/10/2016 – 
31/12/2016 

6 Museo 
d’Arte della 
città di 
Ravenna 
Via di Roma 
13 
Ravenna 

Soprintendenza 
Belle Arti e 
Paesaggio per 
le province di 
Ravenna, Forlì-
Cesena e Rimini 

Via S. Vitale 17 
Ravenna 
Tel. 0544/543711 
Mail: sbeap-ra@beniculturali.it 

La tutela del 
patrimonio 
culturale 

Docenti 
Sec. I° e II° 
grado 

01/10/2016 – 
31/05/2017 

25 Soprintende
nza di 
Ravenna 
Via S. Vitale 
17 
Ravenna 

Polo Museale 
Regionale 
dell’Emilia-
Romagna – 
Museo 
Nazionale di 
Ravenna 

Via S. Vitale 17 
Ravenna 
Mail: 
pm-ero.musnaz-ra@beniculturali.it 

Storie d’arte al 
Museo 
Nazionale di 
Ravenna 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

24/10/2016 – 
31/05/2017 

12 Museo 
Nazionale di 
Ravenna 
Via S. Vitale 
17 
Ravenna 

F.I.A.D.D.A. 
Orecchio 
Magico Onlus 
Ravenna 

Via Sansovino 57 
Ravenna 
Tel. 0544/401135 
Mail: 
ravenna@fiaddaemiliaromagna.it 

Autostima, 
motivazione e 
successo 
formativo per 
studenti con 
disabilità 
sensoriale, le 
difficoltà di 
apprendimento 
dell’alunno 
sordo 

Docenti 
infanzia, 
primaria,  
sec. I° grado 

06/09/2016 – 
30/05/2017 

30 Sala 
Didattica 
Associazione 
“Per gli altri” 
Via 
Sansovino 57 
Ravenna 

Associazione 
Istituto Storico 
della 
Resistenza e 
dell’Età 
Contemporane
a in Ravenna e 
Provincia 
 

Piazza della Resistenza 6 
Alfonsine 
Tel. 0544/84302 
Mail: istorico@racine.ra.it 

Educare 
all’Europa 

Docenti 
Sec. I° e II° 
grado 

Da definire 8 Istituto 
Storico della 
Resistenza e 
dell’Età 
Contempora
nea Via di 
Roma 167 
Ravenna 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Associazione 
Italiana Maestri 
Cattolici 
Ravenna 

Via Canneti 3 
Ravenna 
Tel. 0544/216189 
Mail: 
aureliaclaudia.sangiorgi@gmail.com 

La 
comunicazione 
a scuola. Come 
comunicare con 
alunni, famiglie, 
colleghi 

Docenti 
infanzia, 
primaria,  
sec. I° grado 

10/11/2016 – 
16/12/2016 

6 Associazione 
Italiana 
Maestri 
Cattolici 
Ravenna 
Via Canneti 3 
Ravenna 
 

Associazione 
Italiana Maestri 
Cattolici 
Ravenna 

Via Canneti 3 
Ravenna 
Tel. 0544/216189 
Mail: 
aureliaclaudia.sangiorgi@gmail.com 

Innovazione 
didattica e 
competenze 
digitali. 
Tecnologie 
come 
strumento per 
la realizzazione 
dei nuovi 
paradigmi 
educativi e 
didattici 

Docenti 
infanzia, 
primaria,  
sec. I° grado 

17/01/2017  
–  
15/02/2017 

6 Associazione 
Italiana 
Maestri 
Cattolici 
Ravenna 
Via Canneti 3 
Ravenna 

F.I.S.M. 
Associazione 
Pro Juventute 
Ravenna 

Piazza Arcivescovado 11 
Ravenna 
Tel. 0544/246973 - 255121 
Mail: segreteria@fismaravenna.it 

Pratiche di cura. 
Nidi e scuole 
dell’infanzia 
come contesto 
di benessere 

Docenti 
infanzia e 
nidi 

01/09/2016 – 
03/09/2016 

20 Collegio 
Emiliani 
Via Emiliani 6 
Faenza 

Ufficio IRC – 
Curia 
Diocesana 
Faenza - 
Modigliana 

Piazza XI febbraio 10 
Faenza 
Tel. 0546/21642 
Mail: irc@faenza.chiesacattolica.it 

Lettura Ebraica, 
Cristiana ed 
Islamica della 
Bibbia. Per 
superare l’anti 
ebraismo 
biblico 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/02/2017 – 
31/03/2017 

10 Seminario 
Diocesano 
Giovanni 
XXIII 
Viale 
Stradone 30 
Faenza 

Teatro del 
Drago Soc. 
Coop. Soc. 
Onlus 
Ravenna 

Sede legale: Via S. Alberto 297 
Ravenna 
Sede operativa:  Via Faentina 106 
Ravenna 
Tel. 0544/5059590 
Cell. 392/6664211 - 335/6171900 

Burattini e 
marionette: la 
collezione 
Monticelli. Una 
peculiarità 
dell’Emilia-
Romagna: una 
famiglia storica 
di Ravenna 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
01/05/2017 

Da 
definir
e 

Museo Casa 
delle 
Marionette 
Vicolo 
Padenna 4 A 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Cas Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

I messaggi della 
scienza – Il 
messaggio della 
vita. La 
condizione di 
ordine 
evolutivo 
scoperta da 
Darwin 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
15/12/2016 

4 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Cinema e storia 
– Le donne 
nella I^ Guerra 
Mondiale nel 
cinema italiano 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
30/04/2017 

6 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 
 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Elementi 
dell’immaginari
o ravennate – Il 
soprannaturale, 
i prodigi e altre 
incredibilia 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/02/2017 – 
30/04/2017 

6 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Incontro con il 
romagnolo – 
Parole e 
linguaggio 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
15/12/2016 

6 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Gli uomini 
raccontano le 
donne  - 
Un’imprenditric
e e due 
“famigeratissi 
me” ravegnane 
fra arte, storia e 
web 
 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

15/01/2017 – 
31/03/2017 

6 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Le mappe 
parlanti – Il 
territorio 
narrato dalla 
cartografia 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
31/03/2017 

6 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 
 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Rileggendo i 
Classici: 
“Voces” – La 
natura e l’uomo 
negli autori 
latini: dai 
“Commentarii” 
di Cesare alla 
“Germania” di 
Tacito 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

10/01/2017 – 
31/03/2017 

6 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Pesca e 
acquacultura 
ieri e domani 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
30/04/2017 

8 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Neuroscienze, 
emozioni e 
comportamenti 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/02/2017 – 
30/04/2017 

12 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 
 
 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

L’Unione 
europea tra 
immigrazione e 
sicurezza 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

16/01/2017 – 
31/03/2017 

8 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Manualità colta 
- Le arti 
applicate tra 
conservazione e 
innovazione 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
30/04/2017 

6 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Società degli 
Uomini della 
Casa Matha 
Ravenna 

Piazza Andrea Costa 3 
Ravenna 
Tel. 0544/212476 
Mail: info@casamatha.it 

Le tre 
“Ravenne” – Il 
Comune, la 
Signoria, la 
Serenissima 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
30/04/2017 

6 Sala 
Maggiore 
Casa Matha 
Piazza 
Andrea Costa 
3 
Ravenna 

Ecosistema Soc. 
Coop.  
Imola 

Viale D’Agostino 99 
Imola 
Tel. 0542/628143 – 62252 
Mail: ecosistema@ecosistema.it 

Atelier creativo 
“Lo spirito del 
bosco”. 
Formazione sui 
temi 
naturalistici 
attraverso il 
metodo 
cooperativo 
sulla filosofia 
dell’Education 
Nouvelle 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
31/10/2016 

12 Sedi 
scolastiche 
del territorio 
o spazi 
pubblici 
concessi da 
EE.LL. 

Atlantide – 
Studi servizi 
ambientali e 
turistici Soc. 
Coop. Sociale 
Cervia 

Via Faentina 106 
Ravenna 
Tel. 0544/965806 
Mail: atlantide@atlantide.net 

L’approccio 
IBSE nella 
didattica delle 
scienze: 
sperimentiamo 
assieme 

Docenti 
primaria, sec. 
di I° e II° 
grado 

05/09/2016 – 
07/09/2016 

16 Casa delle 
Farfalle & Co, 
Via Jelenia 
Gora 6 D 
Cervia – 
Milano 
Marittima 

Unione Donne 
in Italia 
Ravenna 

Via Maggiore 126 
Ravenna 
Tel. 0544/500335 
Cell. 348/0947794 
Mail: udiravenna@gmail.com 

Storie, 
adolescenza e 
linguaggi per 
una didattica di 
genere 

Docenti sec. 
II° grado 

09/11/2016 – 
30/11/2016 

8 Aula Magna  
ITC Ginanni  
Via Carducci 
11 
Ravenna 

Associazione 
Lucertola 
Ludens 
Ravenna 

Via Corezolo 49 
Ravenna 
Cell. 339/1714686 
Mail: associazione@lalucertola.org 

Dire Fare 
Giocare – Gioco 
e inclusione 2.  
La scuola come 
nel parco, 
giochiamo 
senza barriere! 

Docenti 
infanzia, 
primaria, sec. 
I° grado 

20/11/2016 – 
20/03/2017 

10 Teatro Opera 
S. Teresa 
Via S. Teresa  
8 
Ravenna 

Associazione 
Femminile 
Maschile 
Plurale 
Ravenna 

Via Gioacchino Rasponi 5 
c/o ARCI 
Ravenna 
Cell. 339/1714686 
Mail: redazione@ 
femminilemaschileplurale.it 

Libro Libera 
Tutt=. Dalla 
parte delle 
differenze 

Docenti 
infanzia, 
primaria, sec. 
I° grado 

10/10/2016 – 
10/02/2017 

12 Sala Riunioni 
Via 
Gioacchino 
Rasponi 5 
c/o ARCI 
Ravenna 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Associazione 
Femminile 
Maschile 
Plurale 
Ravenna 

Via Gioacchino Rasponi 5 
c/o ARCI 
Ravenna 
Cell. 339/1714686 
Mail: 
redazione@femminilemaschileplurale
.it 

Rappresentazio
ni della 
differenza. 
Immagini di 
donne e uomini 
in gioco 

Docenti 
infanzia, 
primaria, sec. 
I° grado 

10/11/2016 – 
02/02/2017 

10 Sala Riunioni 
Via 
Gioacchino 
Rasponi 5 
c/o ARCI 
Ravenna 

Azienda U.S.L. 
della Romagna 
– Dipartimento 
sanità pubblica 
Ravenna 

Via De Gasperi 8 
Ravenna 
Tel. 0544/286671 
Mail: cosetta.ricci@auslromagna.it 

Infanzia a colori Docenti 
infanzia, 
primaria 

01/09/2016 – 
30/05/2017 

14 Da definire 

Azienda U.S.L. 
della Romagna 
– Dipartimento 
sanità pubblica 
Ravenna 

Via De Gasperi 8 
Ravenna 
Tel. 0544/286671 
Mail: cosetta.ricci@auslromagna.it 

Progetto  
W l’amore – 
Promozione 
della salute 
psico-sessuale 
dei 
preadolescenti 

Docenti sec. 
I° grado 

01/09/2016 – 
31/05/2017 

20 Da definire 

Azienda U.S.L. 
della Romagna 
– Dipartimento 
sanità pubblica 
Ravenna 

Via De Gasperi 8 
Ravenna 
Tel. 0544/286671 
Mail: cosetta.ricci@auslromagna.it 

Scegli con 
gusto, gusta in 
salute 

Docenti sec. 
II° grado - 
Istituti 
Alberghieri 
 
 
 

01/09/2016 – 
30/05/2017 

8 Da definire 

Azienda U.S.L. 
della Romagna 
– Dipartimento 
sanità pubblica 
Ravenna 

Via De Gasperi 8 
Ravenna 
Tel. 0544/286671 
Mail: cosetta.ricci@auslromagna.it 

Scuole che 
promuovono 
salute: dalle 
premesse 
all’azione 

Docenti sec. 
II° grado 

01/09/2016 – 
30/09/2016 

4 Da definire 

IRECOOP – 
Emilia-
Romagna 
Soc. Coop. 
Bologna 

Via Calzoni 1/3 
Bologna 
Tel. 051/7099011 – 0546/665523 
Mail: sede.ravenna@irecoop.it 

Rispondere ai 
bisogni 
educativi 
speciali 
attraverso un 
welfare di 
comunità 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/03/2017 – 
30/04/2017 

24 Faenza – da 
definire 

IRECOOP – 
Emilia-
Romagna 
Soc. Coop. 
Bologna 

Via Calzoni 1/3 
Bologna 
Tel. 051/7099011 – 0546/665523 
Mail: sede.ravenna@irecoop.it 

Formazione in 
materia di rischi 
connessi alla 
movimentazion
e dei carichi 
durante 
l’assistenza a 
persone disabili 
o non 
autosufficienti 
(D. Lgs 
81/2008) 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
31/10/2016 

9 IRECOOP  
Sede Faenza  

IRECOOP – 
Emilia-
Romagna 
Soc. Coop. 
Bologna 

Via Calzoni 1/3 
Bologna 
Tel. 051/7099011 – 0546/665523 
Mail: sede.ravenna@irecoop.it 

Formazione in 
materia di rischi 
connessi alla 
movimentazion
e dei carichi 
durante 
l’assistenza a 
persone disabili 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/03/2017 – 
31/03/2017 

9 IRECOOP  
Sede Faenza  



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

o non 
autosufficienti 
(D. Lgs 
81/2008) 

IRECOOP – 
Emilia-
Romagna 
Soc. Coop. 
Bologna 

Via Calzoni 1/3 
Bologna 
Tel. 051/7099011 – 0546/665523 
Mail: sede.ravenna@irecoop.it 

Formazione in 
materia di rischi 
connessi alla 
movimentazion
e dei carichi 
durante 
l’assistenza a 
persone disabili 
o non 
autosufficienti 
(D. Lgs 
81/2008) 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/04/2017 – 
30/04/2017 

9 IRECOOP  
Sede Faenza  

IRECOOP – 
Emilia-
Romagna 
Soc. Coop. 
Bologna 

Via Calzoni 1/3 
Bologna 
Tel. 051/7099011 – 0546/665523 
Mail: sede.ravenna@irecoop.it 

Programma di 
arricchimento 
strumentale 
standard,  
P.A.S. – I° livello 
Metodo 
Feuerstein 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/02/2017 – 
31/04/2017 

45 IRECOOP  
Sede Faenza  

IRECOOP – 
Emilia-
Romagna 
Soc. Coop. 
Bologna 

Via Calzoni 1/3 
Bologna 
Tel. 051/7099011 – 0546/665523 
Mail: sede.ravenna@irecoop.it 

Imparo con le 
mani. Il metodo 
Montessori in 
sostegno alla 
disabilità 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
31/11/2016 

30 IRECOOP  
Sede Faenza 

IRECOOP – 
Emilia-
Romagna 
Soc. Coop. 
Bologna 

Via Calzoni 1/3 
Bologna 
Tel. 051/7099011 – 0546/665523 
Mail: sede.ravenna@irecoop.it 

A.D.H.D. 
Gestione dei 
disturbi di 
comportament
o a scuola 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
31/11/2016 

20 IRECOOP  
Sede Faenza 

Associazione 
LIKESKILLS Italia 
Bologna 

Via Augusto Righi 12 
Bologna 
Cell. 347/6601759 
Mail: info@lifeskills.it 

Educare le life 
skills – Modulo 
base 

Docenti 
infanzia, 
primaria, sec. 
I° grado 

01/09/2016 – 
10/05/2017 

12 Via 
Granarolo 26 
Faenza 

ESPANDE srl 
Faenza 

Sede legale: Via Naviglio 14 Faenza 
Sede operativa: Via Prampolini 10 
Imola 
Tel. 0542/683774 
Mail:  formazione@espande.it 

Gestire 
efficacemente 
l’interazione 
educative nei 
contesti 
scolastici 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/02/2017 – 
31/03/2017 

20 Via 
Prampolini 
10 Imola 

ESPANDE srl 
Faenza 

Sede legale: Via Naviglio 14 Faenza 
Sede operativa: Via Prampolini 10 
Imola 
Tel. 0542/683774 
Mail:  formazione@espande.it 

Educare alla 
consapevolezza, 
integrando 
sapere, saper 
fare e saper 
essere 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/12/2016 – 
31/12/2016 

20 Via 
Prampolini 
10 Imola 

ESPANDE srl 
Faenza 

Sede legale: Via Naviglio 14 Faenza 
Sede operativa: Via Prampolini 10 
Imola 
Tel. 0542/683774 
Mail:  formazione@espande.it 
 
 
 
 

Mindfulness e 
capacità di 
attenzione 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/01/2017 – 
28/02/2017 

20 Via 
Prampolini 
10 Imola 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Centro Studi  
La Torre 
Ravenna 

Via Paolo Costa 2 
Ravenna 
Tel. 0544/34124 
Mail: formazione@cslatorre.it 

Insegnante di 
yoga 

Docenti di 
tutti gli 
ordini 
scolastici 

01/10/2016 – 
31/05/2017 

140 Centro Studi  
La Torre 
Via Paolo 
Costa 2 
Ravenna 

Associazione 
Culturale e 
Sportiva 
Dilettantistica 
Cantieri 
Ravenna 
 

Via Alfredo Oriani 44 Ravenna 
c/o Casa del Volontariato 
Tel. 0544/251966 
Cell. 329/4010828 – 338/8227634 
Mail: info@cantieridanza.org 

Corpogiochi@ a 
scuola: incontro 
di formazione 
per insegnanti 
della scuola 
dell’infanzia 

Docenti 
infanzia 

01/11/2016 – 
30/05/2017 

14 Da definire 

Associazione 
Culturale e 
Sportiva 
Dilettantistica 
Cantieri 
Ravenna 
 

Via Alfredo Oriani 44 Ravenna 
c/o Casa del Volontariato 
Tel. 0544/251966 
Cell. 329/4010828 – 338/8227634 
Mail: info@cantieridanza.org 

Corpogiochi@ a 
scuola: incontro 
di formazione 
per insegnanti 
della scuola 
primaria 

Docenti 
primaria 

01/10/2016 – 
30/05/2017 

14 Da definire 

Associazione 
Culturale e 
Sportiva 
Dilettantistica 
Cantieri 
Ravenna 
 

Via Alfredo Oriani 44 Ravenna 
c/o Casa del Volontariato 
Tel. 0544/251966 
Cell. 329/4010828 – 338/8227634 
Mail: info@cantieridanza.org 

Corpogiochi@ a 
scuola/ “Bianco 
teachers”: 
incontro di 
formazione per 
insegnanti 
scuola 
secondaria di I° 
grado 

Docenti  
sec. I° grado 

01/11/2016 – 
31/01/2017 

14 SMS 
Montanari 
Via Aquileia 
31 
Ravenna 

     



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

Prot. n. 3247       Ravenna,  10    agosto 2016 
 
Oggetto: Riconoscimento attività di formazione e aggiornamento promosse da Enti, Associazioni,  
                 Istituzioni Scientifiche  A.S. 2016/2017. Integrazione. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il CCNL del Comparto Scuola quadriennio giuridico 2006-2009 in particolare gli artt. 63, 64, 66 e 
67; 
 
Vista la Direttiva Ministeriale n. 90 del 1° dicembre 2003, avente per oggetto “Nuove modalità per 
l’accreditamento e la qualificazione sul piano nazionale di soggetti (Enti e Associazioni) che offrono 
formazione” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna n. 543  
del 7 dicembre 2010, prot. n.14654/A3, con il quale, all’allegato 1, punto c. art.21 del comma 
“Funzioni delegate AI Dirigenti Amministrativi degli Uffici di Ambito Territoriale Provinciale” vengono 
delegate agli Uffici per ambito territoriale funzioni di “Riconoscimento delle iniziative di 
aggiornamento promosse da Enti e Associazioni (non qualificate e non accreditate) d’interesse 
provinciale ed interprovinciale, ex Dir. 90/2003”; 
 
Vista la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna - Ufficio I - prot. n. 3513 
dell’8/03/2016 avente per oggetto “Indicazione relative ai convegni con diritto di esonero - Modalità 
e scadenze per il riconoscimento delle iniziative, formative e non, senza oneri per l’Amministrazione 
rivolte al personale della scuola, presentate da Enti e Associazioni. Direttiva ministeriale n. 90 del 1° 
Dicembre 2003 e Circolare prot. n. 3096 del 2/02/2016 modificata dalla nota MIUR 4490 del 
16/02/2016. Criteri applicativi regionali. Scadenza 31 maggio 2016”; 
 
Visto il proprio Decreto prot. n. 3211 dell’8 agosto 2016 che riconosce le attività di formazione e 
aggiornamento promosse da Enti, Associazioni, Istituzioni Scientifiche  per l’A.S. 2016/2017; 
 
Vista l’istanza avanzata in data odierna dall’Istituto di Educazione Sathya Sai – Educare – Sud Europa 
ISSE-SE di Faenza; 
 
Considerato che la richiesta presentata rispetta i requisiti formali per il piano di formazione dell’A.S. 
2016/2017 
 

DISPONE 
 
1) Ai sensi e per gli effetti previsti dalle norme vigenti è riconosciuta, nell’ambito del Piano  
              di formazione per l’anno scolastico 2016/2017, l’ iniziativa formativa presente nell’elenco  
              analitico sotto-riportato che costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

2) l’ attività formativa ammessa a riconoscimento non può trasformarsi in attività a scopo  
              di lucro, pena la revoca del riconoscimento; 
 
3) l’inserimento dell’attività formativa nel presente decreto non comporta alcun onere  
              finanziario o di altra natura, a carico di questa Amministrazione; 
 
4) è fatto obbligo all’ Ente autorizzato di notificare a questo Ufficio Territoriale le sedi e le date 

di svolgimento dell’iniziativa riconosciuta con congruo anticipo rispetto alla effettiva  
              realizzazione, considerando che l’attività di formazione e aggiornamento autorizzata  
              debba svolgersi possibilmente in un periodo di tempo che non coincida con il primo e  
              l’ultimo mese di lezioni previste dal calendario scolastico regionale; 
 
5) per l’attività formativa dovrà essere designato un Direttore del corso, responsabile della  
              conduzione dell’iniziativa, che firmerà – congiuntamente con il rappresentante legale  
              dell’Ente – gli attestati di frequenza per i partecipanti all’iniziativa formativa; 
 
6) è fatto obbligo all’Ente autorizzato di documentare l’esito dell’attività di formazione,  
              nonché di inviare a questo Ufficio Territoriale, una relazione illustrativa finale dell’esito del 
              corso effettuato; 
 
7) è fatto obbligo all’Ente di conservare presso i propri Uffici l’elenco dei partecipanti con le  
              firme e la rilevazione delle ore di frequenza all’attività autorizzata e di inviarne copia a questo  
              Ufficio Territoriale, unitamente alla relazione finale, di cui al punto precedente; 
 
8) l’Ente che ha ottenuto l’autorizzazione è tenuto, altresì, a comunicare allo scrivente  
              Ufficio Territoriale il mancato svolgimento dell’attività; 
 
9) ai fini giuridici ed economici connessi alla partecipazione delle iniziative di formazione, spetta  
              al Collegio dei Docenti valutare – all’atto della definizione del Piano delle attività di  
              formazione e aggiornamento di Istituto, nell’ambito delle priorità previste dalle norme  
              vigenti - la congruità e la coerenza dell’iniziativa di formazione e aggiornamento rispetto agli  
              obiettivi formativi e istituzionali propri di ogni ordine e grado di scuola. 
 
 
                                    F.to Il Dirigente 
                               Dott.ssa Agostina Melucci 
          
                            Firma sostituita a mezzo stampa  
                                           ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs.vo 39/93 
 
 
 
 



 

Dirigente: Agostina Melucci 
Responsabile del procedimento: Doris Cristo Tel. 0544789360  e-mail: doris.cristo@gmail.com  

 
Via di Roma, 69 – 48121 – Ravenna – Tel.: 0544789351  

e-mail: usp.ra@istruzione.it  pec: csara@postacert. istruz ione. it  Sito web http://www.ra. istruz ioneer. it  
  

 
 
 
- All’U.S.R. – E.R.  - Bologna 
- Ai Dirigenti degli UU.TT. dell’Emilia Romagna - LL.SS. 
- Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado 
              della provincia di Ravenna - LL.SS. 
- Agli Enti richiedenti - LL.SS. 
- Alle OO.SS. - LL.SS. 
- All’Albo - SEDE  
 
 
 
 
 
 
 
Ente Recapito Titolo attività Destinatari Periodo di 

svolgimento 
Totale 
ore 

Sede 
dell’attività 

Istituto di 
Educazione 
Sathya Sai – 
Educare – Sud 
Europa ISSE-SE 
Faenza 

Via Renaccio 1/5 
Faenza 
Cell. 334/3016532 
Mail: secretary@isseducare.org 

Programmazion
e di formazione 
basso sui valori 
umani 

Docenti 
infanzia, 
primaria, sec. 
I° grado 

01/09/2016 – 
30/11/2016 

8 Scuola 
Primaria 
Borgo 
Tossignano - 
Bologna 
 

     


